
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  UOC

OGGETTO:  Fornitura urgente di cute da donatore per garanzia delle cure ad un bambino 
ustionato ricoverato presso la U.O.S.D. Chirurgia Plastica e Centro Spoke Regionale 
Ustioni Pediatrico Pediatrico del P.O. Santobono – Operatore Economico: Banca 
Europea Tissutale ETB-BISLIFE con sede nei Paesi Bassi – Importo complessivo € 
5.115,00 iva non prevista

Premesso che:

o con nota prot. n. 0007466 del 3.04.2024, agli atti, munita di apposita autorizzazione del Direttore 
della U.O.C. Chirurgia Pediatrica Generale e Day Surgery e del Direttore Medico del P.O. 
Santobono, il Responsabile della U.O.S.D. Chirurgia Plastica e Centro Spoke Regionale Ustioni 
Pediatrico Pediatrico del P.O. Santobono ha proceduto ad inoltrare una richiesta di fornitura di 
3.000 cm² di cute da donatore al fine di garantire l’assistenza di un bambino di anni 3 (tre), con 
ustioni profonde sul 50% del corpo, per un importo complessivo di € 5.040,00 oltre spese di 
spedizione, indicando, nelle more della stipula di una convenzione aziendale con un fornitore di 
cute da donatore glicerolizzata (non criopreservata), quale operatore economico la Banca Europea 
Tissutale ETB-BISLIFE con sede nei Paesi Bassi;

o la Ditta in argomento è stata individuata, come si evince dalla nota suddetta, “all’esito di un 
confronto informale tra le varie Banche di Cute e dopo il confronto con i colleghi degli altri centri 
ustione pediatrici, sia in considerazione della immediata disponibilità del prodotto, che del basso 
costo, che della immediata spedizione”;

o pertanto, con nota mail del 3.04.2024 e del 5.04.2024, agli atti, si è proceduto a trasmettere alla 
ditta in argomento, su apposita modulistica, la richiesta di fornitura 3.000 cm² di cute da donatore 
glicerolizzata (non criopreservata);

o la fornitura suddetta è stata consegnata in data 16.04.2024 presso la U.O.S.D. Chirurgia Plastica 
e Centro Spoke Regionale Ustioni Pediatrico Pediatrico del P.O. Santobono;

Preso atto che:
o la richiesta per l’acquisto di cute da donatore è funzionale alle esigenze della U.O.S.D. Chirurgia 

Plastica e Centro Spoke Regionale Ustioni Pediatrico Pediatrico del P.O. Santobono;
o la fornitura non è in Convenzioni CONSIP, attualmente attive; 
o la fornitura suddetta non è presente sul MEPA ed è garantita, per la specificità del dispositivo 

medico, da operatore economico estero non iscritto su piattaforma MEPA;
o pertanto, non è possibile operare attraverso piattaforma di acquisto telematica MEPA; 
Visto l’art. 9 comma 3bis del D.L. 66/2014, come successivamente modificato e integrato con L. 
232/2016 art. 1 comma 421, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere a 
CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori possono procedere, qualora non siano disponibili i 
relativi contratti di CONSIP S.p.A. o dei soggetti aggregatori e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria;
Richiamati:



Pag.2di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) della 
L.R.C. n. 5 del 29.06.2021, che individua SO.RE.SA. S.p.A. quale centrale unica di acquisto, titolare 
in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non 
sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA. S.p.A. 
all’espletamento di autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e 
servizi relativi alle categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente 
comma 14 quinquies del medesimo art. 6;

o il Decreto Commissariale n.58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione degli acquisti”;
Rilevato che ai sensi del suddetto Decreto le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione 
prevista dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, 
qualora ricorrano le condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine di dieci giorni, 
trascorsi i quali l’istanza si intende positivamente riscontrata;
Visto:
o l’art. 25 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici”;

o l’art. 70 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure di scelta del 
contraente;

Visti:
o L'art. 48 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
o l'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli affidamenti 

d’importo superiore ad € 5.000,00;
o L'art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure per l’affidamento 

di forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
o L’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii che consente l’affidamento 

diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

o L’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio sanitario 
nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per 
l’acquisto di beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di 
committenza regionali;

o L'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli affidamenti 
d’importo superiore ad € 5.000,00. In applicazione del principio di rotazione è vietato l'affidamento 
o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 
abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico; 

Preso atto che, nell’ipotesi indicata, l’affidamento in oggetto è stato effettuato, nel rispetto del principio 
di rotazione, tenendo conto dell’urgenza rappresentata dal richiedente, in considerazione della specificità 
del dispositivo medico richiesto nonché della necessità di scongiurare l’assenza di offerte e ritardi 
nell’approvvigionamento, attesa la necessità di garantire la continuità assistenziale, nelle more della 
nuova aggiudicazione della fornitura in argomento;



Pag.3di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Ritenuto, per tutto quanto sopra:
o di prendere atto della richiesta di conservazione della cute da donatore, come risultante dalla nota 

prot. n. 0007466 del 3.04.2024 del Responsabile della U.O.S.D. Chirurgia Plastica e Centro Spoke 
Regionale Ustioni Pediatrico Pediatrico del P.O. Santobono, munita di apposita autorizzazione 
del Direttore della U.O.C. Chirurgia Pediatrica Generale e Day Surgery e del Direttore Medico 
del P.O. Santobono, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

o di autorizzare l’acquisto della fornitura di cute da donatore per le esigenze della U.O.S.D. 
Chirurgia Plastica e Centro Spoke Regionale Ustioni Pediatrico Pediatrico del P.O. Santobono, 
presso l’operatore economico estero Banca Europea Tissutale ETB-BISLIFE con sede nei Paesi 
Bassi, P.O. Box 1015, 1940 EA, Beverwijk, TEL +31714083988, MAIL infoskin@etb-bislife.org 
per un importo di € 5.115,00 euro iva non prevista;

Atteso che la relativa spesa, ammontante ad € 5.115,00 iva non prevista trova copertura sull’apposito 
conto di Bilancio;

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

D E T E R M I N A

1) Di prendere atto della richiesta di fornitura di cute da donatore, come risultante dalla nota prot. 
n. 0007466 del 3.04.2024 del Responsabile della U.O.S.D. Chirurgia Plastica e Centro Spoke 
Regionale Ustioni Pediatrico Pediatrico del P.O. Santobono, munita di apposita autorizzazione 
del Direttore della U.O.C. Chirurgia Pediatrica Generale e Day Surgery e del Direttore Medico 
del P.O. Santobono, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) Di autorizzare l’acquisto della fornitura di cute da donatore per le esigenze della U.O.S.D. 
Chirurgia Plastica e Centro Spoke Regionale Ustioni Pediatrico Pediatrico del P.O. Santobono, 
presso l’operatore economico estero Banca Europea Tissutale ETB-BISLIFE con sede nei Paesi 
Bassi, P.O. Box 1015, 1940 EA, Beverwijk, TEL +31714083988, MAIL infoskin@etb-bislife.org 
per un importo di € 5.115,00  euro oltre Iva, come di seguito specificato e come da offerta allegata:

A) 3000 cm² di cute da donatore / costo a cm² € 1,68 Totale: € 5.040,00

B) Spese trasporto Totale: € 75.00

Totale complessivo (A+B): € 5.115,00 oltre Iva 

3) Di autorizzare la spesa di € 5.115,00 iva non prevista per il suddetto affidamento (codice gruppo 
acquisti SAP H20 – codice magazzino SAP H01); 

4) Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile  della U.O.S.D. 
Chirurgia Plastica e Centro Spoke Regionale Ustioni Pediatrico Pediatrico del P.O. Santobono o 
suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 
dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi 
di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche 
competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il 

mailto:infoskin@etb-bislife.org


Pag.4di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (U.O.S.D. Chirurgia Plastica e Centro Spoke 
Regionale Ustioni Pediatrico Pediatrico del P.O. Santobono) da quella cui afferiscono i soggetti 
che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi del paragrafo 10.2 
delle Linee Guida ANAC N. 3;

5) Di trasmettere, altresì, copia del presente atto: 
- alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza e per quanto di competenza; 
- al DEC, Responsabile U.O.S.D. Chirurgia Plastica e Centro Spoke Regionale Ustioni Pediatrico 

Pediatrico del P.O. Santobono, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al 
controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante 
assicurandone la regolare esecuzione; 

- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- all’operatore economico: ETB-BISLIFE con sede nei Paesi Bassi, P.O. Box 1015, 1940 EA, 

Beverwijk, TEL +31714083988, MAIL infoskin@etb-bislife.org

               Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.
                  Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont

(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

                                                                                                                        (f.to digitalmente)

                                                      
       
U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
       

  

mailto:infoskin@etb-bislife.org

	NumeroDataRep: n. 227 del 23 maggio 2024
		2024-05-22T15:05:30+0200
	Alessandro Dumont


		2024-05-22T15:47:44+0200
	Erica Ferri


		2024-05-23T15:48:20+0200
	Giuseppe Rocco




